† ECCLESIALIS PÆCUNIA, Quæ pertinet ad Ecclesiam, in Capitulari 2. Carolmanni ann. 748. cap. 2. lib. 5. Capitul. c. 3. et lib. 6. cap. 425.

ECCLESIANI, appellati a Cæsarianis, qui pro Ecclesia stabant, durante schismate inter Sacerdotium et Imperium, in Hist. Trevirensi pag. 225: *Quasi regii honoris proditores contumelias afficiebant insultantes, eos Ecclesianos appellantes.*

\* ECCLESIANUS, Ecclesiasticus, ad ecclesiam spectans. Willel. Brito Philip. ubi de Auriflamma:

..... Letania qualiter uti Ecclesiama solet certis ex more diebus.

† ECCLESIARCHA MAGNUS, ὁ μέγας Ἐκκλησιάρχης. Sic Patriarcha CP. vocatur in Histor. Concil. Florent. sect. 3. cap. 10. [\*\* Alio sensu vide in Glossar. med. Græcit. voce Ἐκκλησιάρχης, col. 364.]

† ECCLESIAARCHES, Ecclesiæ Præfectus, in Amalthea, et alibi.

ECCLESIAIRE, Convocare, vel concionari, quod et Ecclesiarizare invenitur. Auctor Breviloqui.

\* ECCLESIARIUS, ut Ecclesianus. Charta ann. 1115. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 318: *Qui contra hanc nostram offerstionis cartam... per quovis ingenium infringere quæsterit, tunc a liminibus Ecclesiaris extraneus efficiatur.* [\*\* Lusitanis olim Egrejauros erant Donationes Ecclesiis factæ. Vide S. Rosa de Viterbo in hac voce Elucidarii tom. 1. pag. 390.]

† ECCLESIASTÆ; Dicti hæresis Lutheranæ Prædicatores, in Epist. Joan. Sturmii ad Regem Daniæ Christianum III. apud Ludewig. tom. 5. pag. 338: *Sed Dux Wirtenbergensis omnino hunc virum (Brentium) apud se manere vult, ad se consolandum, ad confirmandos reliquos Ecclesiastas, ad dandam significationem professionis Evangelicæ. Sic seipsi appellarunt non semel.*

† ECCLESIASTICA. Necrologium Prioratus de Fontanis, tom. 2. Hist. Eccl. Meld. pag. 470: *Domna Emelina, sacra Deo, venerabilis Clerica et honorabilis Priorissa claustralis, doctrix nobilissima et bona Ecclesiastica... quia prædicationis pollebat vigore, omnium sororum in Deum provocabat affectum. Ubi per Ecclesiasticam intelligo Concionatricem, quæ suis sermonibus Sorores suas ad pietatem excitabat, a Græco ἐκκλησιαστὴς, Concionator.*

† ECCLESIASTICA FEMINA, Mulier conditionis obnoxia, sic addicta Ecclesiæ, ut ab ea non posset recedere. Lex Ripuariorum tit. 16. § 1: *Si quis feminam regiam (id est fiscalinam) aut Ecclesiasticam parientem interfecerit, trecentis solidis culpabilis judicetur, aut cum triginta sex juret. Vide Ecclesiastici viri.*

ECCLESIASTICÆ LITERÆ, Eædem cum Formatæ et Commendatitiis; quæ abeuntibus Clericis in aliam dioccesim ab Episcopo dabantur. Lupus Ferrariensis Epist. 122: *Litteras etiam eum Ecclesiasticas habere a venerabili Episcopo nostro G. certissime scio, nec impedire aliquid, si Deus eum vocat, quod juste infirmari possit electio. Vide S. Hieronymum lib. 2. in Rufinum cap. 5.*

ECCLESIASTICUM, nude, pro jure Ecclesiastico, seu eo, quod ad Ecclesiam spectat. Tabularium Abbatæ Conchenensis in Ruthenis, ch. 95: *Totum vobis dono insuper illa Ecclesia cum ipso Ecclesiastico, quæ est fundata in honore sancti Stephani, etc.* [Charta ann. 948. tom. 8. Annal. Bened. pag. 495: *Quæ donatio hoc pacto facta est, ut Abbo Clericus ipsam Ecclesiam retineret cum suo Ecclesiastico.*] Charta Sanctii Regis Aragoniæ ann. 1093. apud Catellum in Comitib. Tolos. pag. 98: *Cum Ecclesiis et Capellanis suis, quæ ibidem erunt, si voluntas Dei fuerit, cum decimis et primitiis, simulque oblationibus et pertinentiis suis, cum omni Ecclesiastico suo. Occurrit rursus infra. Charta Sanctii Regis Aragonum æræ 1131. apud Antonium de Yezpe in Chron. Ord. S. Benedicti tom. 7: *Dono et Ecclesiam S. Cæcilie cum decimis et primitiis et cum oblationibus suis, sive cum omni Ecclesiastico suo, et cum cuncta medietate de**

suo termino cum suis pertinentiis. Infra: *Cum Ecclesiis et Capellanis, quæ ibidem fuerint... cum Ecclesiastico earum sine ulla reservatione, etc. Ecclesiasticus honor, eadem notione. Idem Tabularium Conchense ch. 464: *Confirmo tam prædictam Ecclesiam, quam etiam totum Ecclesiasticum honorem, qui ad Senioratum de Malavilla pertinet. Adde ch. 496. et Anton. Brandaon. tom. 3. Monarch. Lusitan. pag. 285. v. 286. v. et lib. 10. cap. 14. [\*\* Ch. ann. 1147. apud S. Rosa de Viterbo, voce Egrejauro.] Vide Jus ecclesiasticum.**

1. ECCLESIASTICUS, Christianus, et opponitur Gentili, ut est apud S. Hieronymum in Præfat. lib. de Ecclesiast. Scriptoribus.

2. ECCLESIASTICUS, Clericali et Ecclesiastico ordine donatus, qui Clericus Ecclesiasticus dicitur ad discrimen Acephalorum, apud Isidorum lib. 2. de Ecclesiasticis officiis cap. 3. Quodvult-deus Diaconus in Epist. ad S. Augustinum libro de Hæresib. ejusdem Augustini præposita, Ecclesiasticum vocat Epistolæ perlatorem, quem Augustinus in præcedenti Epistola Subdiaconum indigitaverat. Concilium Vasense can. 3. statuit, *Presbyteros non per quemcumque Ecclesiasticum, sed per Subdiaconum Chrisma ab Episcopis petere debere. Ita usurpant lex 49. Cod. Th. de Decurion. (12. 1.) lex 5. 20. 21. eod. Cod. de Episcop. (16. 2.) Silvester Giraldus in Topogr. Hibern. dist. 3. cap. 26: *Viri, qui Ecclesiastica gaudent immunitate, et quos viros Ecclesiasticos vocant, quamquam Laici et uxorati, comis quoque prælongis trans humerum diffusis, solum armis renunciantes, in signum protectionis, [f. professionis.] Pontificali impositione, amplas in capite coronas gestant. Leo Ost. lib. 2. cap. 98: *Pandulfus Marsorum Episcopus, vir nobilis et Ecclesiasticus, ad hoc Monasterium venit. Vide eundem lib. 3. cap. 64.***

3. ECCLESIASTICUS, qui in Ecclesia Catholica est, Catholicus. Sanctus Hieronymus Epistola 62. cap. 1: *Nos nec Ecclesiam scindimus, neque a Patrum Communionem dividimus, ab ipsis ut ita dicam, incunabulis Catholico sumus lacte nutriti. Nemo namque magis Ecclesiasticus est, quam qui nunquam hæreticus fuit. Et lib. 2. in Rufinum cap. 4: *Ecclesiastici et Catholici viri. Adde cap. 8. eundem in Epist. ad Ctesiphontem adversus Pelagium cap. 1. Epist. 78. in Prologo ad lib. 6. in Esaiam, in cap. 22. 30. ejusdem Esaiæ, in cap. 8. Hieremiæ. Gesta Purgationis Cæciliani: *Adhibete Conclericos et Seniores plebis, Ecclesiasticos Viros, et inquirant diligenter, etc. Decretum Synodi Sardicensis in Fragm. S. Hilarii pag. 9: *Vehementer autem admirati sumus, quatenus eum, qui aliter, quam in vero est, audet Evangelium prædicare, quidam qui se Ecclesiasticos esse volunt, facile ad Communionem recipiunt, etc. Vide præterea Isidorum Hispanensem de Scriptoribus Ecclesiasticis in Aprigio. [\*\* Mar. Mercatorem pag. 69. et Glossar. med. Græcit. voce Ἐκκλησιαστικός, col. 965.****

4. ECCLESIASTICUS, Sacræ scripturæ interpres, apud S. Isidorum in Prologo ad lib. Geneseos.

ECCLESIASTICUS BAGULOSUS, [Episcopus, vel Abbas, utens baculo pastoral.] Vide *Baculosus*.

ECCLESIASTICI VIRI, HOMINES, Liberti, vel liberi, qui ad Ecclesiam pertinebant, eique ita erant addicti, ut ab ea recedere non liceret, in Capitul. Caroli M. lib. 4.

cap. 3. lib. 5. cap. 8. [20 10.] *Homines Ecclesiastici seu fiscalini*, eodem lib. 5. cap. 210. Distinguntur autem a mancipiis Ecclesiasticis in Concilio Suessionensi II. can. 12. quæ appellabantur *Servi Ecclesiastici*, vel *Ecclesiarum*. Vide in voce *Servus* et *Ecclesiastica femina*.

† **ECCLESIOILA**, Capella, Sacra ædicula, res ad eam pertinentes. Charta Adefonsi Regis Toleti pro Monasterio Casæ Dei æra 1216: *Confirmo... Monasterium S. Juliani de Lamano cum suis Ecclesiis et suis Collaciis et Parochianis*. Hist. Comit. Ardens. apud Ludewig. tom. 8. pag. 526: *Ardensis Ecclesiolæ altare cum ejusdem altaris pertinentiis*. Statutum Capituli S. Martini Turon. de Statione in festo S. Georgii ann. 966. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 88: *Eligant Fratres unum S. Martini gregis Sacerdotem religiosum et Deum timentem, cui sine aliquo munere malæ cupiditatis prænominatam Ecclesiolam S. Georgii, cum omnibus rebus sibi ipsi traditis committant*.

† **ECCLESIUUNCULA**, Eadem notione. *Ecstat Ecclesiuncula dicata D. Secundo*, in Actis SS. Junii tom. 1. pag. 57.

\* **ECCLESIOILA**, Parvum monasterium. Epist. 42. Hugon. Metelli tom. 2. Monum. sacr. antiq. pag. 389: *Postmodum vero crescente fidelium fratrum numero, Ecclesiola indiguit cremendo*. Vide in *Ecclesia*.

† **ECCLIPSARE**. Vide *Eclipsare*.

† **ECCLOGIUM**, Elogium vel Eloquium. oratio, ut opinor. Meisterlin. Hist. Rerum Noribergens. apud Ludewig. tom. 8. Reliq. MSS. pag. 124: *Post etiam pace facta inter reductos Senatores et expulsores, ne quid in civitate mali paterentur, existentes, amphiboleto Ecclógio decepit intransque civitatem cum incredibili plausu excipitur*.

\* **ECCO**, pro Echo. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 20. pag. 43: *Intollerabilibus ictibus partes aereas adjacentes in tonitrua, in rugitus flumina nemora in mugitus, in rebocaciones valles, in Ecco prædia... resoluti terribiliter coegerunt*.

\* **ECCONA**. La monacha villana. Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Ego* 1.

\* **ECCONIZARE**, Resonare, instar echo respondere. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 110. pag. 297: *Ecconizant nubes lituorum mugitibus, æthereos sinus inquietat campanarum sonitus, ascendunt ad astra modulamina psallentium*. Vide *Echonizare*.

† **ECETARIUM**, Prima litterarum rudimenta. Vita MS. S. Winwaloei fol. 18. verso: *Statimque sub unius diei curriculo cunctas totius Ecetarii plener notas edicens, (ediscens,) etc. Vide Abecedarium*.

† **ECHAETA**. Vide *Escaeta*.

† **ECHALATUS**, Palus, pedamentum, quo vitis innittitur. Gall. *Echalat*. Fragmentum Edicti S. Ludovico attributi apud de Lauriere tom. 1. Ordinat. pag. 294: *Quod ipsi cultores vinearum Duni Regis non afferant Echalatatos vel ligna vinearum, in quibus ad locagium operantur, præter voluntatem eorum quorum sunt vineæ, ann. 1265*. Vide *Eschara*.

\* **ECHANDILARE**, Mensuras ad examen publicarum mensurarum exigere. Gall. *Echantiller* et *Echantillonner*. Libert. Vienn. ann. 1361. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 433. art. 45: *Quod nullus civis Viennæ vendens vinum proprium per se, uxorem vel propriam familiam suam, ad mensuram domini signatam Echandiletur*. Vide infra *Escandilare*.

† **ECHANGIUM**, Gall. *Echange*, Permutatio, Res re permutata. Charta Philipp. Archiep. Bituric. ann. 1257. apud Tho-

masserium in Bituric. pag. 91: *Eisdem Decano et Capitulo reddere et assignare in perpetuum competens Echangium, seu competentem recompensationem*. Charta Guidonis Archiep. Bituric. ann. 1279. apud eundem Thomasserium pag. 116: *Si voluerimus facere stagnum seu stagna, et nobis sit necessarium capere de pratis, terris seu vineis, tantummodo ipsorum hominum (S. Palladii) hoc nobis licebit exinde, reddendo alibi Echangium situm in villa seu dominio S. Palladii... ad valorem rei quæ ad hoc capi continget*. Vide *Eschangiare*.

† **ECHETA**, Vide *Escaeta*.

\* **ECHENAIS**, Echeneis, Piscis genus. Bestiar. MS. cap. 120: *Echeneis, est semipedalis pisciculus, nomen sumpsit quod navem adherendo teneat, licet ruant venti, sæviant procellæ, navis tamen quasi radicata in mari stare videtur, nec moveri potest... Hunc Latini moram appellant*. Vide infra *Plota*.

† **ECHETLE**, Rectum lignum aratri, quod inter arandum continet arator, tumque aratrum promovet, in Vocabulario Susansæi.

† **ECHEVINUS**, Scabinus, Judex urbanus, Gall. *Echevin*. Charta Gaufridi Prioris S. Pauli de Bosco ann. 1191. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 638: *Et de proponendo Majore et Echevinis et Juratis, et omnibus aliis, fiat secundum quod consuetudo de Vervy docebit*. Vide *Scabini*.

† **ECHETA**. Vide *Escaeta*.

† **ECHIOMA**, Species exactionis mihi ignota. Historia liberationis Messanæ a Rogerio Comite Normanno, apud Baluz. Miscell. tom. 6. pag. 192. et Murator. tom. 6. col. 628: *Adjungimus etiam quod nullo unquam tempore in eadem civitate... tallia, collecta, angaria, perangaria, Echioma, gabelæ, mutuum, extorsio jaciatur, imponatur, etiamsi Rex quicumque necessitate productus contra regni statuta vel secundum collectaret*.

† **ECHOICUS**, Resonans, ab ἤχώ, Sonus. Elegi Echoici, quorum principium et finis idem est, apud Sidon. lib. 8. Ep. 11. Sirmondi notas vide p. 90.

\* **ECHOLA**, [Consobrina. DIEF.]

\* 1. **ECHONES**, Sacerdotes rustici, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7613. Vide *Ego*.

\* 2. **ECHONES**, in plurali, apud Germ. Cabillon. episc. in vita Phil. III. tom. 11. Reliq. MSS. Ludewig. pag. 65: *Nam si orbiculos, quos bombardarum petras appellant, conjeceris, a concussis rupibus nisi reflexos sonos, quos Echones dicunt, pro risu reportabis*.

† **ECHONIZARE**, Respondere instar Echo. Barthii Glossar. ex Roberti Monachi Historia Palæst.:

In girum montes cum vallibus Echonizabant.

† **ECHONOMUS**, pro *Oeconomus*. Chartularium S. Crucis Kemperi. : *Noscant Dunquallonum Echonemum qui vulgo Seneschal appellabatur, falsam intulisse calumpniam Benedicto Abbati S. Crucis, et ejus Monachis de quibusdam suis terris*. Et alio in loco: *Guegon Echonomus, qui vulgo vocatur Senescalus*. Vide *Oconomus* et *Senescallus*. [20 Echonemus, in Charta Lothar. Imperat. ann. 845. in Alsat. Diplom. num. 101.]

\* **ECHTEDINGHT**, vox Germanica. Charta Ernesti ducis Brunsvic. ann. 1385. apud Ludewig. tom. 10. Reliq. MSS. pag. 29: *Item si duo vel plures commiserunt delictum qualecumque... præco civitatis accusabit illos pro tali delicto in plabiscito, quod dicitur Echtedinght*. [20 Judicium ex jure et more habendum sta-

tuto tempore, ter plerumque in anno. Vide Haultausii Glossar. German. voce *Echtding*, col. 249.]

\* **ECHTWARD**. Vide infra *Egthwart*.

† **ECHUDIUM**, *ESCHUDIUM*, ab aqua cadente sic dictus alveus molendini. Terrarium Villanovæ in Dombis ann. 1395: *Juxta Echudia molendini*. Charta Thosiacensis ann. 1462. signata *Bonet*: *Et labefaciendo aquas Echudiorum molendini*. Altera Charta Thosiac. ann. 1404: *Juxta becium d'ous Eschiés*; ubi *Eschiés* idem est quod *Eschudium*. Vide *Bedum* et *Eyguatgium*.

† **ECINERARE**, Corpus refodere, in Vita Balduini Lutz. Archiep. Trevir. lib. 2. c. 6.

† **ECITUM**, *Periculum*. Gloss. Isid. ubi f. legendum: *Excitium, Periculum*, ut Grævius conjectat. Gloss. Lat. Græc.: *Excitio*, κινδύνη, et Græco-Latinæ: Κινδύνη, *Excitio*.

† **ECLAFFA**, Alapa. Charta Libertat. urbis Seyselli ann. 1285: *Si garsia dicat aliquid probo homini et mulieri, quod sit turpe, vel mulier det ei unum Eclaffa, non debet bannum*. Occitanis *Esclaffa* est *Ecacher*, [Obterere.] [20 Cambris *Clapa* est *Ferire*, German. *Klappen*, *klopfen*. **ADEL**.]

† **ECLIGNIATIO**. Vide *Escligniatio*.

† **ECLIPSARE**, Evanidum facere, apud Petrum de Vineis lib. 1. Ep. 14. [20 *Enclipsare*, apud Pertz. Leg. tom. 2. pag. 340. lin. 21.] lib. 3. Ep. 45.

\* Obscurare, officere. Testam. ann. 1490. inter Probat. tom. 3. Hist. Lothar. col. 638: *Quoniam prothoplasti rubigine humana continuata conditio sic cellulæ memorialis Eclipsatur officio, ut oblivioni faciliter teneantur universa, quæ gerimus in hac parte labii, etc.* Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 78. pag. 209: *Regalis vero præclara nobilitas, quam nulla infidelitatis tenebra Eclipsare... valebat, etc.*

† **ECLIPSARI**, Eclipsin seu defectionem pati. *Eclipsatus est totus sol*, in Diario Belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. pag. 134. Hinc metaphoricæ apud Rymer. tom. 3. pag. 691. col. 2: *Decorem Ecclesiæ et Regni... quamplurimum Eclipsari*; apud Labbeum tom. 1. Bibl. MSS. pag. 507. in Hist. Episcoporum Autiss.: *Eclipsata consuetudo prædicta extitit*. Hinc etiam

† **ECLIPSATUS**, Mortuus. Jacob. de Voragine in Chronico Januensi apud Murator. tom. 9. col. 47: *Anno Domini MCCXXXIX. fuit tanta eclipsis solis, ut nulla ætas meminerit tam magnam... Isto eodem anno supradictus Archiep. Otto reverendæ memoriæ et famæ fuit similiter Eclipsatus, qui lucem corporalem perdidit, sed lucem celestem invenit*.

† **ECLIPTICUS**, Defectuosus, imperfectus, non integer. Monachus Campidonensis in Vita B. Hildegardis Regina, April. tom. 3. pag. 799: *Jubilans ex miraculosa quam in se experiebatur operatione, Ecliptica usa est oratione*. Petrus Comestor in Sermone ad Sacerdotes: *Erudimini qui judicatis terram, paulo post medium: Non enim sufficit Sacerdoti vita interrasilis, ut cum bonis simul operetur mala, nec vita Ecliptica, ut quandoque declinet a malo et faciat bonum*.

\* **ECLIPTICATUS**, Extinctus, deletus. Anonymi Leob. Chron. ad ann. 1314. apud Pez. tom. 1. Script. Aust. col. 913: *Eclipticata amicitia, ab invicem discesserunt* [Ludwicus et Fridricus].

† **ECLYPSATIO**, Defectio solis vel lunæ, Gall. *Eclipse*. Rolandin. Patav. de Factis

in Marchia Tarvisina lib. 4. cap. 12 : *Duravit eclipsis solis fere per duas horas.... Ipse tamen dominus Imperator, quamvis non ignoraret causam Eclipsationis, ut credo, hac re miraculosa ostendens se tanquam conterritum.* Notæ sunt superstitiones antiquorum, cum sol vel luna patiebatur eclipsim. Deficientem lunam et, ut somnabant, patientem tumultuoso sonitu solari nitebantur : unde de muliere clamosa lepide Juvenalis :

Una laboranti poterit succurrere lunæ.

\* **ECLOSA**, ut *Exclusa*, Locus ubi concluduntur aquæ, Gall. *Ecluse*. Charta ann. 1295 : *Eclosam molendinorum suorum usque ad chenaales, etc.* Vide infra *Exclotoria*.

† **ECLUSA**, Idem. Vide *Exclusa*.

† **ECLYPSARE**, ECLYPSATIO. Vide *Eclipsare*.

† **ECONES**, *Sacerdotes rustici*. Gloss. Isid. Vide *Ego*.

† **ECONNOMALIA**, pro *Oeconomalia* ab *Oconomus*. Alicui locum assignare secundum *Oeconomalia*, apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 416. idem est quod Locum assignare secundum receptam consuetudinem, dignitatis habitatio ; Galli dicimus *Selon le ceremonial* : quod in aulis Regum observari solet, ubi quisque suum habet locum assignatum pro dignitate.

† **ECONOMICUS**, pro *Oeconomicus*, Homo frugi, rei temperans, Gall. *Bon menager*, in Menoti Sermonibus Quadragesim. fol. 121. recto.

\* **ECORNARE**, a Gallico *Ecorner*, Angulum rei cuiusvis frangere. Arrest. ann. 1391. 10. Ap. in vol. 8. arrestor. Parlam. Paris. : *Dicebant quod per quadrigas et equos eorum muri Ecornati fuerant et ad ruinam devenerant.*

**ECORS**, *Sine corde vel consilio alienus, ejectus*. Papias.

\* *Ecors, couart*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Vide supra *Caudatus*.

\* **ECPERUSAN**, Ludi genus. Constit. Feder. reg. Sicil. cap. 78 : *Ecperusan, id est ludus, ubi pondus dentibus elevatur.*

\* **ECPHRASTES**, Qui edisserit, enarrat, interpretatur, ex una in aliam linguam vertit. Opusculum *Fulgentii Planciadis* in editione *Gothofredi* ita inscribitur : *Libellus de prisco sermone ad Chalcedium grammaticum Timæi Platonis Ecpbrasten.*

\* **ECPYROSIS**, [Inflammatio. Latinis litteris scripta legitur in verbis *Nigidii* apud *Serv.* ad *Virg.* 4. *Ecl.* 10. et ad 6. *ibid.* 41., ubi mundi totius inflammatio significatur.]

**ECQUINNA**, Papiæ, *Multitudo collecta, et in unum congregata*. An ex ἐκκοῖνον, quæ vox vix Græca est. [\*] *Ecquinnam*, in cod. reg. 7644.]

† **ECSTASIS**, Gr. ἐκστασις, Gall. *Ecstase*, Animi a sensibus alienatio. Legitur in Agnelli libro Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 178. col. 1.

† **ECTA**, πλοκτικός ἄρτου, *Pustula in pane*. Suppl. Antiq. [\*] *Castigat.* in utrumque Glossar. : *Ecta*, πλοκτικός ἄρτου. Reg. *Hecta*. Germ. φλόκτικος ἄρτου, absque explicatione. [\*] Vide Festum in *Hetta*, ibique interpretes.]

\* **ECTERRE**. Charta ann. 855. in Append. ad Marcam Hisp. col. 739 : *Et in Ecterre Terraferente modiatas viii. qui in frontat in terra salustrii.* [\*] *Nomen loci videtur : et in Ecterre terra ferente modiatas 9. etc.*

**ECTETA**. Vide *Zeta*.

\* **ETHICALIS FEBRIS**. Vide in *Ethicalis*.

† **ECTICA**, Febris species qua laborans tabescit, Gall. *Etique*. Magister Giraudus in Vita S. Johannis Valentin. Episcopi, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1701. B : *Custos sepulchri Givaldus nomine in Ecticam ceciderat, qui voto facto, sospitatem consecutus est.* Vide *Etica*.

† **ECTROMA**, Gr. ἔκτρομα, Abortus, apud Tertullianum, adv. Hæret. cap. 7.

\* **ECUDERE**, *Fabricare, excutere*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

\* **ECULENTUS**, Edax. Vita S. Godelevæ tom. 2. Jul. pag. 413. col. 2 : *Saxa consumens vetustas, plura adeo vitata dentibus Eculenta consumpsit oblivione, etc.*

**EDA**, *Basterna*, In Gloss. Isidor. et apud Papiam : forte quasi *edra*, ex Gr. ἔδρα. [Excerpta Pith. habent. *Excedra*. Gl. Schefferus lib. 11. 6. de Re vehiculari conjicit legendum esse *Seda*, et id significare locum in quo consistit, qui et *Sedes*. Grævius Cangii nostri conjecturam respuit atque suspicatur scripsisse Glossarum auctorem, *Esseda, Basternæ*, ut significarit, basternam fuisse genus essedi seu vehiculi. Suspicionem fulsit Glossis Fausti Romani, ubi habetur : *Essedum, Basterna, Gallicum vehiculum.*]

\* **EDAGIUM**, [Basterna. DIEF.]

\* **EDALIUS**, *De manzare*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Vide infra *Edulio*.

† **EDEATRÆ**, *Qui præsumt regis epulis*, ἀπό τῶν ἐδεσμάτων. Festus. Græci dicunt ἐδέατροι.

† **EDECUMATIO**, ἀποδεκαταίωσις, i. Decimatio, in Glossis Lat. Græc. San-German.

**EDECUMATUS**. Walerannus Nuvemburgensis Episcopus in Epist. præfixalib. S. Anselmi Cantuariensis Archiep. de Sacramentorum diversitate : *Cum Minerva de literarum professione aliquid præsumere ineptissimum est, ac inter Edocumatos literarum sectatores, ratiocinandi probabilitate fidem facere, non nostram attigit facultatem.* Sed legendum *Edecumatos*. Gloss. Gr. Lat. : *Edecumatus*, Ἀδέκατος, ὁ Ἀδωροδόχης, id est sine rus, insignis, præclarus, præcellens, ut est iudex, qui muneribus non corrumpitur. [\*] Cod. reg. in Castigat. ad utrumque Glossar. : *Indecumatus, incorruptus.* Apud Festum Pauli Diaconi habetur *Edecumata, Electa*, id est præclara : unde legendum videtur *Edecumata* : ut apud Papiam, pro *Edicomatus, Ejectus*, rescribendum *Edecumatus, Electus*. [Vocabulo *edecumatur*, quo usus est Siricius Papa Epist. 1. ad Himerium n. 14. probata Cangii interpretatione, hanc subjicit notam Petrus Coustanti tom. 1. Epist. Rom. Pontif. col. 635. Hinc et nos apud Aurelium Symmachum... lib. 3. Epist. 49. et 51. ubi viros *Decumatæ virtutis* legimus, præferendum censemus *Edecumatæ*, quomodo in veteri cod. Benigniano haberi ad marginem Epist. 51. annotatur. Quid vero Symmachus in Epist. 49. ad Eutropium sibi velit his verbis, *In gravido non habeo quod amicitiaæ meæ viros Edecumatæ virtutis adjungis*, planius eloquitur in Epistola 51. ad eundem, quam sic exorditur : *Ago quidem studio meo (f. tuo) uberes gratias, quod mihi familiaritatem probatissimi cujusque conciliis.* Unde apertum est, id ipsi esse *Edecumatum*, quod probatissimum, maxime cum in ead. epistola 51. inferius Eutropium roget, ut *unum aut alterum æque Decumatæ* (verius in MS. Benign. *Edecumatæ*) honestatis sibi inveniat.]

† **EDELINGUS**, Nobilis. Vide *Adalینگus*.

\* *Edel*, eodem significatu, in Gest. Brit. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1461 :

De quoy assez li fit par letre, (i. parlerre)  
Et par les gens de son ostel,  
Qui lui disoit moult d'un Edel.

\* *Elin*, eadem notione, apud Froissart. vol. 4. cap. 77 : *Plusieurs nobles hommes, qu'ils appellent au pais (de Frise) les Elins, c'est-à-dire les gentils hommes ou les juges des causes, etc.*

† **EDENIARE SE**, Crimen a se amoliri sacramento. Pactus Legis Salicæ tit. 75. apud Eccardum pag. 137. ex MS. : *Sivero jurent, quod superius diximus, et se per sacramento Edeniaverint, nulla eis compositio requiratur.* Vide *Idoneare se post Idoneus*.

**EDENTATUS**. Auctor Græcismi :

Dente carens edentulus est, sed natus habere ;  
Qui dentes habuit, nec habet dentes, nec habebit,  
Est Edentatus : prior est infans, vetus aliter.

[Plautus habet simili notione : *Nimis velim improbissimo homini malas Edentaverint*, hoc est, Dentes excusserint : hinc in Glossario Sangerman. num. 501 : *Edentare, Dentes excludere* ; pro quo forte legendum *Dentes excutere*. Macrobi. lib. 1. cap. 8 : *Sunt alia scommata minus aspera, quasi Edentatæ belluæ morsus.*]

\* **EDENTULUS**, *Infans dicitur, cum careat dentibus*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657. Vide *Edentatus*.

\*\* **EDERE**, Exemplum descriptum paginæ gestorum aut constitutionis publicæ auctoritate exhibere. Hinc frequens formula *gesta tibi edantur ex more*, et in Prologo Breviarium : *Anianus... hunc codicem... edidi atque subscripsi.* Vide *Savinium* in Histor. Jur. Roman. med. temp. tom. 2. cap. 8. § 14. not. f. Marin in Pap. Diplom. passim et fr. 1. § 1. D. de edendo. (2, 13.)

**EDILINGUS**, Nobilis. Vide *Adalینگus*.

1. **EDIA**. Knyghton. lib. 5 : *Qualiter quoque onera incumbentia Regi et regno, levius ad Ediam communitatis supportari poterunt.* Ubi *edia*, Gallicum est *aide*, auxilium, *Secours*.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. *Edia, aise. Ediare, aisier. Ediatius, aisié.*

2. **EDIA**, Cibaria, Gall. *Vivres, alimens*. Lit. ann. 1398. tom. 8. Ordinat. reg. Franc. pag. 259 : *O crudelitas inhumana ! pro contegendo veste molli, altoque statu, et delicatis Edii uno fovendo cadavere, nullus eorum curat plurimum interitum animarum.*

\* **EDIBILIA**, Eodem significatu. Charta ann. 1319. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 401 : *Dicitæ etiam gentes blada, legumina, et alia Edibilia plurima... afferebant, et apud Carcassonam vendebant.*

† **EDICATUS**, pro *Vindicatus*, ut puto. Judicatum ann. 850. Marcæ Hisp. col. 783 : *Ille autem in suis responsis dixit, quod suam professionem habuit de isto Leone legibus Edicatas.*

**EDICILIUM**, **EDICILITAS**, in veteri Gloss. Lat. Gall. *Conciergerie ; Edilis, Concierge*. Sed legendum *Edilitium, edilitas*, ut apud Joannem de Janua in *Edilicium*.

\* **EDICOMATUS**. Vide in *Edecumatus*.

\* **EDICTALES**, Qui secundo anno juri studebant, nuncupati, quod Edictum prætoris iis exponebatur. Vide Calv. Lex. jurid.

\* **EDICTALIS CONSTITUTIO, LEX, Præ-**

ceptio, sanctio, *Edictum*. [\*\* *Edictalis* Dirksenio, Quod vim constitutionis generalis habet.] Conc. Terracon. ann. 1291. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 292: *Hac Edictali constitutione sancimus, ut si quis Clericus famæ suæ prodigus, etc.* Annal. Cæsenat. apud Murator. tom. 14. Script. Ital. col. 1166. ad ann. 1328: *Hac Edictali lege, de nostro principum ac procerum consilio et assensu, sancimus, etc.*

\* *EDICTALIS* EPISTOLA, Eadem notione. Dipl. Ruperti Rom. reg. ann. 1401. apud Lam. in Delic. erudit. part. 3. Hoedop. Charit. pag. 856: *Concedimus et largimur cum omnibus eorum iuribus... atque districtibus hac Edictali nostræ benignitatis epistola.*

*EDICTIO* ut *Edictum*. Vide Formulam 16. ex Baluzianis.

\* *EDICTO*, [Eloquor, enuncio: frequent. ab *edico*, quod interdum pro simplici accipitur. *Plaut. Epid.* 1. 2. 2. Atque amorum summam *Edictavi* tibi. *Id. Amph.* 2. 2. 184. Tute *Edictas* facta tua, ex me quæris quid deliqueris.]

\* *EDICTOR*. Placit. ann. 927. inter Probat. tom. 1. Hist. Ném. pag. 19. col. 2: *Ego Ugbertus, gratia Dei sedis Nemausensis episcopus, Edictor, mandatarius de jam dicta ecclesia S. Mariz, etc.* Ubi legendum opinor, et *Ictor* mandatarius. Et quidem paulo infra habetur: *Ictor, qui est mandatarius de jam dicto episcopo, etc.*

1. *EDICTUM*, Quævis regalis Constitutio vel præceptio, in Decretione Childberti Regis cap. 4. in *Edicto* Chlotarii II. Regis, in Concilio Parisiensi V. can. 24. in Capitul. 2. ann. 805. cap. 4. in Capitul. 4. ejusdem anni cap. 5. etc. Præsertim vero ita Legum Longobardarum codicem a se compactum, appellari præcepit Rex Rotharis, ut auctor est Paulus Warnefridus lib. 4. cap. 44. lib. 5. cap. 33. Id etiam habetur in titulo Legibus Longobardicis editionis Heroldi præfixo pag. 205. Charta Desiderii et Adelchisi Regum in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 8: *Fecimus eum apprehendere, et in vincula mittere, et omnes res ejus, secundum quod *Edictum* continet paginæ, impubli- care.* Vide Henric. Valesium ad Eusebii Histor. Eccles. lib. 9. cap. 10. et infra in voce *Indictum*. [\*\* Regum Ostrogothorum leges hoc nomine romanis opponuntur, ap. Cassiodor. lib. 9. ep. 18. et alibi. Vide Savin. Histor. Jur. rom. med. temp. tom. 2. cap. 11. § 61. not. a. et § 64. not. c.]

2. *EDICTUM*, pro *Indictum*, seu iis nundinis San-Dionysianis, quam *Indictum* vulgo vocant, usurpavit Odo de Digiolo lib. 1. de Prefect. Ludovici VII. Regis in Orientem pag. 15: *Illo anno in quarta feria Pentecostes *Edictum* accidit.* Vide *Indictum*.

† 3. *EDICTUM*, Proclamatio. Consuetud. Tolos. rubrica de in jus vocando: *Si vero non comparuerit accusatus, debet tubicinari per civitatem et burgum Tolosæ tribus *Edictis* vel tubicationibus.*

4. *EDICTUM*, Bannum, [seu jus vendendi Domino competens, hominibus suis a venditione cessantibus, vel non vendentibus nisi certo pretio ipsis per *Edictum* indicato.] Concilium Parisiense VI. ann. 829. lib. 1. cap. 52: *Pauperibus sibi subjectis solent *Edictum* imponere, ut nullus illorum tempore messis modium frumenti, nec tempore vindemiz modium vini majori pretio, quam quod ab eis constituitur, vendere præsumant.* Charta ann. 1104. apud Duchesnum in Historia Castrovillana: *Et omnes justitias, con-*

*suetudines et corveias, roagium, teloneum, *Edictum*, et furnum, et quæcumque in eadem villa possidebant.* Alia Hugonis Ducis Burgundiz ann. 1182. apud Perardum pag. 300: *In villa, quæ Poissons dicitur, Dux nec *Edictum*, nec aliquam exactionem, nec jus aliquod habet.* Consuetudo Lorriacensis ann. 1187: *Nullus Lorriaci vinum cum *Edicto* vendat, excepto Rege, qui proprium vinum in cellarario suo cum *Edicto* vendat.* Charta ann. 1228. ex Tabulario Campaniz fol. 360: *Nullus apud Calvimontem vinum cum *Edicto* vendat, excepto Comite, etc.* Charta ann. 1241. apud Thommasserium in Consuet. Bituric. lib. 3. cap. 15. pag. 419: *Nulli eorum vendere licebit ad bannum: mihi autem licebit vendere vinum ad bannum semel in anno, per mensem tantum.* Vide *Bannum vini*.

\* Homag. Raym. de Alesto præstitum Simoni Montisfort. ann. 1217. in Reg. feudor. senescal. Carcass. etc. fol. 61. v: *Ad mutationem domini debetis vos et hæredes vestri levare vexillum in turre mea de Alesto, et signum seu *Edictum* vestrum facere ibi clamare.*

5. *EDICTUM*, pro Banno quod pro matrimonii fieri solet in Ecclesiis, in Concilio Sarisberienst ann. 1217. cap. 18. et in Statutis Odonis Paris. Episc. cap. 7. § 1.

† 6. *EDICTUM*, Conventus. Statuta Academiæ Paris. apud Acher. Spicil. tom. 6. pag. 386: *Nos Decanus et Collegium facultatis Decretorum Parisiensis, matura deliberatione præhabita pro statuendo, ut moris est, tribus *Edictis* solemniter evocatis. Sic dicitur Conventus, ut puto, quod soletur *edictis* convocari.*

† 7. *EDICTUM*, Statutum, Regula: hinc *Edictum Augustinum*, pro Regula S. Augustini. Vita S. Petri de Chavanon cap. 4. apud Acher. tom. 2. Spicil. pag. 698: *Deus autem suorum fidelium messem augmentare volens, numerum supra dictum visitans, in unum plures adunavit ei Regularium, qui sequantur vicium Apostolicum, secundum *Edictum Augustinum* nihil habentes in hoc mundo proprium.*

\* *EDIDA*, Salomone, in Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Edila*.

\* *EDIFICAMENTUM*, Comparatum, acquisitum, Gall. *Acquet*. Tabular. S. Albini Andegav. : *Quidquid *Edificamenti* vel mobilis possessionis habere poterit in decesu de hac vita suo, monachis S. Albini conferat.* Ibidem: *Sui *Edificamenti* partem, quo non de patrimonio suo habebat, sed de proprio labore cum uxore sua emerat, atque coedificaverat, etc.* Rursum: *Illud *Edificamentum*, quod simul coemerant et coedificaverant, etc.* Ubi de vinea, quam vir et uxor simul S. Albino concedunt.

† *EDIFICIUM*, pro *Edificatio*, Extructio, Reparatio et *Edificium fortalicii*, in Litteris ann. 1358. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. Reg. pag. 339.

† *EDILA*, id est, *Dilectum*, quo nomine dictus est Salomon. Papias in MS. Bituric. Est pro Hebræo *Iedidiah*, quod varie efferunt Interpretes

\* *EDILIS*. Custos domus regiz, Gall. *Concierge*. Charta Phil. Pulc. in Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 208. v: *Si sint *Ediles* aliqui seu conciergii in domibus nostris... constituti.* Vide supra *Edilis* 2. et *Edicilium*.

† *EDILITAS*, Caritas annonæ. Vita sancti Ricardi Episc. April. tom. 1. pag. 293: *Quodam siquidem *Edilitatis* tempore ad ejusdem S. Viri eleemosynam*

*inopinata concurrente inopum copia.* Vide *Edulitas*.

† *EDILITIUS*, qui ex ædile est scriba. Papias cum Glossis Isidor. Grævius censet scribendum, aut *Edilitius Exæditis*, aut *Edilitius scriba*, qui est ædilius scriba.

\* *EDIPETA*, Che demanda l'altrivi. Glossar. Lat. Ital. MS.

† *EDIPNIA*, Difficultas anhelitus, apud Papiam et in Glossario Sangerman. n. 50f. mendose pro *Dyspnia* a Græco δύσπνοια, Difficultas respirationis.

\* *EDIS*, [Aula. DIF.]

\* *EDISSERATOR*, [Qui edisserit, et explanat. *Auson. Sept. Sap.* prol. 61. sed si memoria Rebus vetustis eludit, veniet ludius *Edisserator* harum, quas teneo minus. Al. leg. *Edisserator*.]

\* *EDISSERTIO*, [Disseratio, dissertatio. *Hieronym.* in *Matth.* 21. Vestis Apostolica vel doctrina virtutum, vel *Edisseratio* Scripturarum intelligi potest.]

† 1. *EDITIO*, Spectaculum. Idatius in Fastis Consul.: *Valentiniano III. et Eutropio Consulibus quinquennalia Arcadius Aug. propria cum Theodosio Aug. patre suo *Editionibus* ludisque celebravit.*

\* Acta SS. Abdon et Sennen tom. 7. Jul. pag. 133. col. 1: *Alia die venerunt et muntiaverunt Decio, quia ursi et leones in caveis mortui fuissent: Decius autem iratus jussit sibi *Editionem* in amphitheatro parari.*

† 2. *EDITIO*, Declaratio est, qua actor de sumptibus et litis expensis solvendis sese obligat, et qua etiam accusator se simili pœnz subjicit in causa criminali, cum inscriptionem fecit: quod etiam eveniebat in causa civil. Sic incertus Auctor in notis ad veteres formulas secundum Legem Romanam. [\*\* *Bignon.* ad Formul. 29.] Consule *Pitiscum* in Lexico, et vide *Sirmondi Formulam* 29. [\*\* *Marin.* ad Pap. Dipl. num. 79. pag. 265. ubi editio narrationum videtur actio edita.]

\* 3. *EDITIO*, Diploma, instrumentum, charta. Dipl. Ludov. VI. pro monast. Tiron. ann. 1121. in Append. tom. 6. Annal. Bened. pag. 636. col. 1: *Has autem nostrarum perennitatum et regiarum largitionum *Editiones* nemo infringere quomodolibet audeat in futurum.* [\*\* Pro *Editionibus*.]

\* *EDITIOSUS*, *Judez*, quem una pars elegit. Glossar. vet. ex Cod. regio 7613.

\* *EDITOR*, *Lo hostiario*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Edilis*.

\* *EDITUERE*, *Edicto* promulgare, edicere, nostris alias *Editer*, eadem acceptione. Charta ann. 1224. Inter Ordinat. reg. Franc. tom. 4. pag. 375. art. 3: *Et septem dies de banno vini, quod debemus accipere, et *Editui* jubere in vigilia Assumptionis Beatz Mariz: et si differremus accipere, illud non possemus anno illo recipere.* Quæ rursus leguntur ibid. pag. 378. Stat. ann. 1399. tom. 8. earumd. Ordinat. pag. 338. art. 18: *Que il soit *Edité* et publié que aucun marchans, etc.* Lit. ann. 1400. ibid. pag. 397: *Certaines ordonnances aient esté et soient pieça faictes et *Edites* par nos prédécesseurs et nous, etc.* Vide supra *Edictum* 3.

\* *EDITUM*, pro *Edictum*, Constitutio, præceptio. Lit. ann. 1350. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 62: *Volentes et per nostrum *Editum* auctoritate nostra regia decernentes, quod, etc.*

*EDITUS*. Præceptum Dagoberti Regis de Episcopali dignitate Cadurzæ urbis conlata Desiderio Thesaurario: *Ut dum satis nobis est in Palatio nostro necessarius, ipsi nobis quodammodo violentiam*

*inferamus, et eum ab Editibus propriis profectui publico procuremus. Sed dum nobis, sicut diximus, eum ab Editibus nostris auferamus, etc.* Ubi Editibus, idem valet ac *Adibus*, nisi ita legendum sit.

**EDLINGUS**, Nobilis. Vide *Adalingus*.

\* **EDO**, [Edax, manduco. *Varr.* apud *Non.* 1. 287. *Edones* Romam, ut turba incendat annonam.]

† **EDOCATRIX**, pro *Educatrix*: qua voce usus est Columella. *Gloss.* *Sangerman.*: *Altrices, nutrices vel Edocatrices.*

\* **EDOCENTER**, [Docendi more, ad docendum utiliter. *Gell.* 16. 8. In eo nihil *Edocenter*, neque ad instituendum explanate scriptum est.]

\* **EDOCETE**, Adverb. ap. *Virgil.* *Grammat.* pag. 73.

\* **EDOGMADA**, *EDOGMATA*, pro *Hebdomada*, in *Constit. canon.* *Reatin.* ann. 1250. apud *Cl. V. Garam.* in *Ind.* ad *Hist. B. Chiaræ* pag. 543. col. 2. Vide mox *Edomata*.

\* **EDOMADA**, similiter pro *Hebdomada*, in *Lit.* ann. 1355. tom. 4. *Ordinat.* *reg. Franc.* pag. 164.

\* **EDOMATA**, pro *Hebdomada*. *Eadem* notione. *Charta* ann. 1221. tom. 1. *Hist. Cassin. monast.* pag. 317. col. 1: *In tempore messis et binemix, unum diem de persona per unamquamque Edomatam.*

† **EDOMENORIUM**, f. pro *Domanium*. *Charta* ann. 1362. ex *Archivis Trevoltii: Juxta Edomenorium, seu terras de Char-denort.*

† **EDONEUS**, pro *Idoneus*, in *Formulis Andegav.* art. 49. et apud *Mabil.* *Diplomat.* pag. 470.

**EDOPORIUM**, *Victus vel cibus*, in *Gloss. MSS.*

\* **EDOR** quondam appellatum ab edendo; quia eo primo usi sunt homines; sive quia in sacrificio ipsius generis panis ad aras offerebatur: unde et *adorea, sacrificia.* *Gloss. MSS. Sangerm.*

**EDORSARE**, in veteri *Gloss. Lat. Gall.* *Dorser, rompre le dos, ou couper.* *Joan. de Janua: Edorsare, dorsum scindere, præcipue ab anteriori parte; unde Edorsatus dicitur equus ab anteriori parte per dorsum scissus. Exdorsuare piscem dixit Plautus in Aulular. Vide Redorsare.*

† **EDOTARE**, *Exornare.* *Acta SS. April.* tom. 2. pag. 10: *Exerit capellam S. Domnii et compulcherrime pavimentis Edotavit.*

\* **EDUCARE**, *Eligere, proferre, liberare*, in *Gloss. MS. Sangerm.*

\* **EDUCATUS**, [Ab *educō, educato, allevalo, nutritus, institutus.* *Cic. Brut.* 58. *Filios Corneliæ* apparet non tam in gremio *Educatos*, quam in sermone *matris.* *Id.* 1. *Orat.* 31. *Homo ingenuus et liberaliter Educatus.* *Id.* 7. *Verr.* 19. *Homo in fecialium manibus Educatus.* et 5. *Verr.* 24. *In dedecore natus, ad turpitudinem Educatus.* *Hirt. B. Alex.* 78. *Disciplinis regiis Educatus.*]

1. **EDUCERE**, pro *Educare*, dixit *Sidonius* post *Plautum*, et aliquot veteres, quos laudat *Savaro* ad lib. 3. *Epist.* 3.

**EDUCERE SE** per *æneum*, aut per *compositionem*, in *Lege Salica* tit. 59. est purgare se per aquæ ferventis iudicium, etc. Vide *Ducere*.

\* 2. **EDUCERE**, *Eligere, aut proferre, liberare, instruere, emovere, excludere, expellere, evellere, emovere, ejicere, extrahere, subvertere, eruere, loco pellere.* *Educit, tempus protrahit, prolatat, tempus ampliat, procrastinat, differt, moratur, tergiversatur. Educit tempus, moras*

*necit, trahit.* *Eadem Glossæ. MS. Sangerm.*

**EDUCILLARE**, [Vinum particulatim vendere.] Vide *Ducillus*.

\* **EDULCO**, [Dulce facio, indulco, obdulco, *Cn. Mattius* apud *Gell.* 15. 25. et *Non.* 2. 295. Quapropter *Eduicare* convenit vitam, *Curasque acerbas sensibus gubernare.*]

† **EDULI**, *Voratores, degulantes.* *Gloss. Isid.*

\* **EDULIO**, *Lo manzatore, e cibo.* *Glossar. Lat. Ital. MS.*

**EDULITAS**, *Fames ex annonæ caritate.* *Petrus Blesensis Epist.* 141: *Desævit morbus pestilens, et Edulitas invalescit.* *Utitur* et *Epist.* 91. *Hac notione videtur usurpasse Papinianus in leg. 17. de Compens. (16, 2): Ideo condemnatus, quod arctiorem annonam Edulitatis tempore præbuit, etc.* ubi quidam legunt *ædilitatis.* [Lampridius in *Alexandro Severo: Cum Edulitatem P. R. ab eo peteret, interrogavit per curionem, quam speciem caram putarent.* Vide *Edilitas.*]

† **EDULUM** ab edendo dictum, quasi prægestativa comestio. *Papias.* *Edulium aliis idem est quod obsonium, seu quidquid ad manducandum apponitur præter panem.*

\* **EDULUS**, pro *Hædulus*, in *Invent.* ann. 1476. ex *Tabular. Flamar.*

**EDUNIARE**, [Crimen a se amoliri per sacramentum.] Vide *Idoneus* [et *Edoneare.*]

\* **EESTER**, [Picus. *DIEF.*]

**EFA**. Vide *Ewa*.

\* **EFEBIAM**, *indeclinabile, Bordel.* *Glossar. Lat. Gall.* ex *Cod. reg.* 7692. Vide infra *Effeminatorium.* [\*<sup>2</sup> et *Ephibia.*]

\* **EFFABILIS**, [Qui dici potest. *Apul. Apolog.* *Paucis cogitabilis, nemini Effabilis.* *Not. Tir.* p. 186. *Affabilis, Effabilis, ineffabilis.*]

\* **EFFACERE**, *Facere.* *Acta SS. Anath.* et *Audac.* tom. 2. *Jul.* pag. 679. col. 2: *Anatholia respondit: Effac quod vis; quoniam ego numquam dæmonis immolabo.*

\* **EFFACIATUS**, a Gallico *Effacé*, *Deletus, obliteratus.* *Comput.* ann. 1402. *inter Probat.* tom. 3. *Hist. Nem.* pag. 170. col. 2: *A domino Hugone Yverni, pro lectura, vocata la Margarita, desisa et Effaciata, ij. solid. vj. denar. Turon.*

\* **EFFÆCATUS**, [Fæcibus purgatus. *Apul.* 2. *Dogm. Plat.* *Purgata et Effæcata animi voluptas.*]

\* **EFFACILATUM**, [Exsertum, quod scilicet omnes exserto brachio sint exfilati, id est extra vestimentum filo contextum. *Hæc Festus: ubi alii rectius legunt expapillatum, quam vocem vide suo loco.*]

† **EFFAMEN**, *Effatum, sententia.* *Occurrit* apud *Martianum Capellam* et in *Concilio Tolet.* XVI.

† **EFFANDAMENTUM**, ut opinor, a Gallico *Fente, Fissura.* *Charta Petri de Roteys Vicarii Tolos.* ad *Bajulos* ann. 1272: *Et quod omnes prædicti fustes et trabes et perlicæ sint sine omni Effandamento.*

\* **EFFASILATUS**, *Exerto humero, hoc est, extra filium (l. sinum) manum proferens.* *Gloss. MSS. Sangerm.* [\*<sup>2</sup> *E Placido.* *Effafilatus* in *cod. reg.* 7644. et apud *Maium* tom. 3. pag. 460. et tom. 5. pag. 660. *Exscriptis Placidus Festum in Effafilatum, apud quem Ecassilato vel expapillato ex Plauto restituendum esse monuerunt viri docti.*]

\* **EFFATE**, *Sine effectu.* *Infra: Effecte, sine effectu, in iisdem Glossis.*

\* **EFFATICUM**. Vide infra *Exaticum*.

\* **EFFATIO**, [Actus effandi. *Afertur a Servio* ad 3. *En.* 463. *tanquam vox usitata in loquendo.*]

† **EFFATUARE**, *Fatum reddere.* *Dudo de Ducibus Norman.* apud *Chesnium: Quorum consilium Effatuans, etc.*

**EFFATUI**, *Vaniloqui, sine effectu*, in *Glossis Isidori.*

\* **EFFEBRUARE**, [Expurgare. *DIEF.*]

\* **EFFEBUS**, *EFFEBIOLUS, Clarus, lucidus, Prov. Clar.* *Glossar. Provinc. Lat.* ex *Cod. reg.* 7657.

\* **EFFECTE**, [Perfecte. *Ammian.* 16. 5. *Cum hæc Effecte pleneque colligeret.* *Apul. Florid. n.* 16. *extr.* *Sed de hoc tum ego perfectus, cum vos Effectus, h. e. cum vos rem magis ad effectum perducetis.*]

\* **EFFECTITO**, [Frequentat. ab *effecto.* *Not. Tir.* p. 36. *Effectitat.*]

\* **EFFECTIVUS**, *Efficiens.* *Vita S. Walth.* tom. 1. *Aug.* pag. 255. col. 1: *Cum infra secreta Canonis Hostiam elevans, deprompsisset verba sacramenti Effectiva, quando panis in Corpus, et vinum in Sanguinem Domini transubstantiantur, etc.*

† **EFFECTUALITER**, *Reipsa, Gall. En effet, in Hist. Dalphin.* tom. 2. pag. 194. col. 2. apud *Rymerum* tom. 3. pag. 318. col. 2. et alibi.

† **EFFECTUARE**. Vide *Effectuare*.

\* **EFFECTUM**. DE **EFFECTO**, *Gall. En effet, Reapse.* *Charta* ann. 1337. in *Reg.* 71. *Chartoph. reg. ch.* 43: *Quæ de Effecto possidet seu possedit in dicto loco de Castronovo.*

† **EFFECTUOSE**, pro *Affectuose. Effectuose supplicantes*, apud *Rymerum* tom. 1. pag. 308. col. 2.

† **EFFECTUS**, *Lassatus, fatigatus, languidus, fractus, sine effectu.* *Papias MS.* [\*<sup>2</sup> Vide *Forcellinum* in *Effectus*. *Scribitur etiam Effectus.* *Reinard. Vulp. lib.* 4. *vers.* 111:]

*Sex ovibus quondam sumtis illectus ad esum, Et plus dimidio ventris inanis eras, Vix libata tibi lûc una est, Effectus abisti, etc.]*

\* *Glossar. Lat. Gall.* ex *Cod. reg.* 7692: *Effectus, sans fruit. Effectus, fructus.* in *Gloss. MSS. Sangerm.*

\* **EFFECUNDO**, [Fecundo, fecundum reddo. *Vospic. Prob.* 21. *Cum Sirmium venisset, ac solum patrum Effecundari cuperet, et dilatar.]*

\* **EFFEMES**, *La causa da ogni di.* *Glossar. Lat. Ital. Ms.*

**EFFEMINARE**, *Castrare*, in *Glossis Isonis* ad *Prudentii Peristeph.* *Hym.* 14. v. 190.

**EFFEMINATI**, *Masculi, qui virilia patiuntur, molles, seu qui in semetipsis feminas profitentur, inquit Salvanus.* *Alcuinus* de *Off. divinis: Sunt Effeminati, qui vel barbas non habent, sive qui alterius fornicationem sustinent.* *Utitur etiam Gregorius Mag.* lib. 4. *Ep.* 14.

*Effeminati in viros pudoris contaminatione fœdari dicitur Roma* in *Collat. Legis Mos.* tit. 5. *Apud Esaiam* cap. 3: *Et Effeminati dominabuntur eis.* *Ubi Aquila, auctore Hieronymo, ἐναλλὰξ vertit, qui se mutant, et turpitudinis exerceant vices.* *Vide eundem* in *cap. 4. Osæ. Puerilia stupra,* apud *Ammianum* lib. 23. *Bacchus ἠνιδόριον παιδὸς παιδαγωγός, dicitur Theodoro de Græc. affect. serm.* 7.

**EFFEMINATORIUM**, *Domus meretricum, Lupanar,* in *Gloss. Isid.*

\* *Glossar. Provinc. Lat.* ex *Cod. reg.* 7657: *Effeminatorium, Bordel, Prov. quasi effeminat et evertit.*

\* **EFFERATUM**, a Gallico *Effroy*, Terror. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 448 : *Dictum Guillelmum ob hoc per capucium ceperat, propter quod, ac etiam propter Efferatum, Gallice Effroy, equi dicti Arnaldi, dictus Guillelmus ad terram cecidit.* Sed et vox Gallica *Effroy*, pro Tumultuoso motu et seditione, occurrit in aliis Lit. ann. 1358. ex Reg. 86. ch. 222 : *Comme Guillaume Lanyeux demourant à Dueil, ait esté comme capitaine avec plusieurs autres du plat pays d'environ, aus Effrois qui derreinement et n'agaires ont esté fait par lesdites genz contre les nobles dudit royaume, à abatre en plusieurs lieux forteresses, et dissiper leurs biens et aucuns mettre à mort, etc.* Effraé vero pro Ira commotus, apud Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 107 : *Le Roy fu forment Effraé, et li dit que moult estoit hardi quant il avoit tenu nulles convenances ne paroles au Soudanc, sanz parler à li.* Occurrit rursus ibid. pag. 118.

\* **EFFERENTER**, Magno cum apparatu. Chartul. x. sæc. ex Cod. reg. 2777. fol. 19. laudatum tom. 3. novi Tract. diplom. pag. 140 : *Similiter exemplar imperialis litterarum, quæ Niceæ missæ sunt sancto Concilio dum aduc piissimus imperator in Tracia resideret, ut deberet inde Efferenter in Calchedona migrare.* Vide *Efferentia*.

† **EFFERENTIA**, Elatio. *Mundanæ elationis Efferentia*, in Vita S. Apollinaris Episc. Valentis ad Rhodanum, apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 780.

\* **EFFERVESCERE**, Metaphorice, Cum abundantia et copia erumpere. Chron. Pet. Azar. ad ann. 1331. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 233 : *Inter hæc rumores multi in Bononia Efferbuerunt, in quibus plurimi Bononienses pro stipendiarios in ipsa civitate fuerunt interfecti.* Vide *Ebullire*.

† **EFFESTUCARE**, Per *Festucam* cedere, abdicare, Gall. *Déguerpir*, Leodiensib. *Effestuer*. Charta anni 1250. apud Miræum tom. 2. pag. 1233. col. 1 : *Nos ambo dictas justitias terrarum Episcopi... reportavimus libere et absolute werpivimus et Effestucavimus in manus illustris Dominæ M. Flandriæ et Hannoniæ Comitissæ.* Occurrit in Histor. Lossensi part. 2. pag. 18. inter Instrum. tom. 3. Gall. Christ. col. 46. ex quibus locis aliisque similibus emendandam puto Chartam anni 1228. apud Miræum tom. 2. pag. 851. col. 2. ubi sic habetur : *In eleemosynam perpetuam reportando Effectuavit*, pro quo, ni fallor, legendum *Effestucavit*. Vide *Festuca*.

† **EFFESTUCATIO**, Abdicatio. Charta Henrici Leodiensis Episc. ann. 1154. in Tabulario S. Nicasii Rem. : *In eodem capitulo quirpitionem et Effestucationem fecerunt.* Rursus legitur apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 2. pag. 257. et apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 436.

\* *Effestukement*, in Charta ann. 1287. ex Chartul. Namurc. in Cam. Comput. Insul. fol. 7. r. : *Cest werp, raport et Effestukement, si comme deseure dit est, bien et souffissamment fais.*

\* **EFFETA** per duo ff scribendum, in Gloss. Mss. Sangerm. Vide *Epheta*.

\* **EFFETUS**, Lassus, defatigatus, in iisd. Gloss. pro *Effectus*. Vide supra in hac voce.

† **EFFEVUS LIBELLUS**, Diploma Pontificium, Mabillonio. Fridegodus in Vita S. Wilfridi Episcopi cap. 47 :

Ut jubar introiti, jubaris seu nectar opimi Protulit Effevum liquido sapore libellum  
Nisce caracteribus, etc.

† **EFFEXEGESIS**, *Explanatio superioris sermonis, Exageratio, ut serpens res mortifera.* Papias. *Effexegis pro Exegesis* a Græco ἐξήγησις credo perperam irrep-sisse.

† **EFFIALTES**, pro *Ephialtes*, Incubus, apud Papiam.

† **EFFICABILIS**, In omnibus expeditus. Gloss. Isid.

† **EFFICACIA**, Efficiendi vis, Gallis *Efficace*. Utuntur Ulpianus in leg. 33. de Usuris, (22. 1.) et in leg. 9. Cod. Th. de Executor. (8. 8.) [\*\* Adde lib. 1. tit. 15. const. 6. de offic. Vicar.] [Plinius lib. 11. cap. 5. de apibus. Vetus Inscriptio apud Grut. pag. 465. n. 5 : *Promoto xiviro stilitibus judicandis oratori maximo. Decuriones et plebs Colonia Asculanorum propter humanitatem, abstinentiam, Efficaciam, etc.* Hoc est, Virtutem strenui atque efficacis viri. Sed quia, inquit Faber in Thesaurio, *Efficacia* a calore naturaque ignea est, et itaque facile abripi et transilire limites potest, et injustitia fieri affinis, cum aliquid magis urget, quam par est, et æqui patitur ratio, idcirco miratur Ambrosius, in fratre suo Satyro *Efficaciam* simul et *Innocentiam* fuisse, *Oratione* ejus funebri. Sane et apud Græcos δεινός, et strenuum seu efficacem et iniquum atque atrocem, sive amarum et asperum notat, ut Servius auctor est. Vide *Acer* in eodem Fabri Thesaurio. *Efficaciter* dixit Seneca lib. de Brevitate vitæ cap. 6. [Plinius lib. 28. cap. 11 : *Efficacius rogare*. Plin. Jun. lib. 6. Epist. 6 : *Efficacissime coercere*, rursus Plin. Major. cap. laudato, *Efficacissime sanari*, lib. 26. cap. 12. *Efficaciter irruere*, id est, cum impetu strenue, fortiter, in Breviario Histor. Pisanæ ad ann. 1264.]

† **EFFICALE**, Efficax. Chronic. Windemense lib. 2. cap. 18 : *Fuit eorum firmum Efficaleque præsidium.*

† **EFFICATIO**, Effectus ; executio, Gall. *Effet, Accomplissement*. Litteræ Roberti Trecentis Episc. ann. 1232. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 969 : *Nec faciet quominus dicta donatio Efficationem et plenissimam habeat firmitatem.*

† **EFFIGATIVE**. Reipsa, Gall. *En effet*, Acta S. Ansucrii Mari. Julii tom. 4. pag. 105 : *Quo moreretur Efficative vitam consequi sempiternam.*

\* **EFFICATIVUS**, Effectus, exsecutio. Lit. remiss. ann. 1378. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 17. col. 2 : *Dictam nostram ordinationem cassando, revocando et annullando, et nullus Efficatus seu efficacis esse decernendo, etc.* Vide *Efficatio*.

† **EFFICAX MAGISTERIA**. Vide *Magister officiorum*.

\* **EFFICIALITER**, Efficaciter, Gall. *Avec force*. Conc. Regiense ann. 1285. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 197 : *Presbyteri parochiales parochianos suos. moneant frequentius Efficialiter, et inducant ad decimas hujusmodi fideliter præstandas.*

† **EFFICIATUS**, f. pro *Officiatus*, Gall. *Officié*. Charta Henrici VIII. Regis Angl. ann. 1516. apud Rymer. tom. 13. pag. 542. col. 1 : *Contra Theolonarios, Customarios, Stapularios, Efficiatos, Mercatores, etc.*

† **EFFICIENTIA**, Sententia facta seu lata. Bartholomæus Episc. Laudun. in quodam Judicio apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 174 : *Hanc itaque Efficientiam præsentii scripto firmari præcepimus, quod testium subscriptione et sigilli nostri impressione roborari curavimus.*

\* **EFFICIUM**, pro *Officium*, Liturgia sacra. Quest. Magist. Odon. de Missa ex Cod. Ms. Carololoci : *Officium dicitur*

quasi *Efficium*, mutata prima littera propter decorem sermonis.

† **EFFIDATUS**, Papiæ *Præterritus*. In edito [et in MS. Bituric.] habetur *Perterritus*.

\* **EFFIGIA**, [Idem ac effigies. *Plaut. Rud.* 2. 4. 7. *Veneris effigia hæc quidem est.* Habet etiam *Afran.* apud Non. 8. 77. et *Effigia* in plur. *Lucret.* 4. 46. 83. et 103.

† **EFFIGIARE**, Effingere, depingere. Octavius Felix : *In lapides Effigiatos unctos et coronatos.* Sidonius lib. 6. Epist. 12 : *Sacravit templis, formavit statuis, Effigiativ imaginibus.* Solinus in Præfat. Polyhist. : *Ante omnia Effigiant modum capitis.* Paulinus lib. 3. de Vita S. Martini :

Effigians clypeo insanam cristisque Minervam.

Idem. lib. 4 :

.... quæ munere Christi  
Effigians illam quam Christo iudice sumpsit.

Prudentius in Psychomach. :

... Nam viscera limo  
Effigians.

Ordericus Vitalis lib. 4 : *Scriptisque laudabilia virtutum suarum monumenta Effigiarunt.* Hanc vocem reponunt viri docti in leg. ult. Cod. Theod. de Excus. artif. (13. 4.) *Ad Effigiandos sacros vultus*, cum in edit. legatur *Efficendos*. Utitur etiam idem Prudent. in Cathemer. Hym. 10. Peristeph. Hym. 4. etc. [Pro imitari vero, seu representare sumitur in Prologo Vitæ S. Dymphnæ Mart. Maii tom. 3. pag. 479 : *Assimilatus simiæ, quæ fortuitu gestus humanos Effigiare videtur.*] *Effigia, Effigies*, dixit Plautus.

† **EFFIGIATIO**, Figmentum, in Actis SS. April. tom. 3. pag. 90.

† **EFFIGIATOR**, Qui effingit sive sculpendo sive pingendo. Legenda de SS. Martyribus in Hamburg et in Ebbeckestorp reconditis, apud Leibnium tom. 1. Scriptor. Brunsvic. pag. 184 : *Horum etiam memoriam celeberrimam libris extendere, decorum est scriptoribus, honestum cælatoribus, ingeniosum Effigiatoribus et pulchrum pictoribus.* Hic *Effigiator* idem videtur qui *Sculptor*, isque solus.

\* **EFFIGIATUS**, [Ab *effigio, effigiato*. Apul. *Apolog.* *Imagines variis artibus Effigiatæ.* *Ammian.* 26. 7. *Aurei nummi Effigiatæ in vultu novi principis.*]

† **EFFIGIES**, Species. Sculus Flaccus de Condit. agror. : *Congeries lapidum in Effigie maceriarum.* Supra : *In Specie maceriarum congerunt lapides.* Scriptorum alii Gromatici : *Termini cursorii in Effigiem tubuli.*

\* **EFFIGIO**, [Ad effigiem formo. *Sidon.* 6. ep. 12. *Quem Græcia Effigiativ imaginibus.* *Prudent.* 10. *Cathemer.* 4. *Deus, qui hominem Effigiativ.*]

† **EFFIGIUM**, Ἀποτύπωμα, *Effigies*, in Gloss. Gr. Lat.

\* Hinc nostris *Efficher*, pro *Imaginer*, Animo fingere. Poem. reg. Navar. Cantil. 16. tom. 2. pag. 37 :

Beau doux amis bien me puis Efficher  
Que j'aing dou mont toute la mieuz vaillant,  
La plus cortoise et la mieuz avenant.

† **EFFILICARE**, Filices exstirpare ut terra arabilis fiat, Gall. *Essarter, Défricher*. Litteræ Galonis Copellæ ann. 1229 : *Ego tradidi Ecclesie Strum. xxxvi. mensuras Ternienses jacentes in sartis ad Effilicandum in perpetuam sulturam libere et pacifice possidendas, ita scil. quod Ecclesia jam dicta totam terram arabit et seminabit.*

\* **EFFIRMO**, [Confirmo, firmum reddo.

*Accius* apud Non. 4. 64. Tu te ipse *Effirma*, et compara.]

† **EFFLAGRATIO**, *Altum et luculentum incendium*. Barthius in Glossario ex Guiberti Histor. Palæst. Cicero dixit ea notione *Deflagratio*.

\* **EFFLICTO**, [idem quod afflicto, affligere. *Plaut. Stich.* 4. 2. 26. Non tu scis, quam *Efflicentur* homines noctu hic in via.]

\* **EFFLOREO**, [Valde floreo. *Tertull. seu Cyprian. Judic. Domin.* 209. Talia florigeris nunquam nascuntur in hortis Lilia, nec nostris *Efflorent* talia campis. — 2. Translate. *Cic. 2. Orat.* 78. extr. Apparbit, res eas non modo non esse communes, sed penitus ex ea causa, quæ tum agatur, *Effloruisse, h. e.* emanasse, egerminasse, ut flores ex plantis.]

\* **EFFLUCTIO**, Effluentia, eluvies, difluvium. *Charta* ann. 1330. in Reg. 66. *Chartoph. Reg. ch.* 425: *Ut cloacæ purgentur et Efflucciones illarum.*

† **EFFLUERE**, A virtute deflectere, Viam virtutis deserere. Arnulphus Sagiens. Archidiaconus contra Girardum Engolism. Episcopum apud Acher. *Spicil.* tom. 2. pag. 362: *Illis enim quorum eatenus ardentis monasticus ordo frænebat affectus, traditæ dispensationis occaso licentiam comparat Effluendi; nihilque ad periculum religionis efficacius est, quam irreligiousum sustinere pastorem.*

\* **EFFLUUS**, [Qui effluit. *Avien. Prognost. Arat.* 1717. si flammis emicet ignis *Effluus*. *Id. Perieg.* 1162. In pontum cadit *Effluus* amnis.]

† **EFFOAGIUM**, Lignatio, tantum ligni in silva sumendum, quantum ad focum est necessarium, Gall. *Chaufage*. *Charta* Roberti Episcopi. *Lingon.* ann. 1235. inter *Instrum.* tom. 4. Gall. *Christ.* col. 207: *Cum Abbas et Conventus S. Benigni Divion. dicerent se habere usuagium in memoribus de Villa-Comitis... ad omnia quæ vellent facere ad opus domus de Chasne, videlicet ad Effoagium ejusdem domus et ad opus furni.*

\* Gallico *Effoage*, vel *Effouage*. *Tés-tam. Hugon.* V. ducis Burg. ann. 1314. inter *Probat.* tom. 2. *Hist. Burg.* pag. 152. col. 2: *Donons... l'usage en nos boys de Voisins au chapelain, qui desservira en ladite chapelle, por son Effoage.* *Libert. villæ de Perrices* ann. 1347. tom. 7. *Ordinat. reg. Franc.* pag. 32. art. 8: *Lesdiz homme et femmes auront leur usage en tous les bois nombannez (non bannez) pour marrenage, Effoage et closure de terres gaaignables.* Vide *Foagium* 2.

\* **EFFOARE**, Calefacere, Gall. *Chauffer*. *Charta* ann. 1255. in *Chartul.* *Buxer.* part. 13. ch. 4: *Dedimus monachis Buxeria... furnum nostrum de Saveranges, et usuagium plenum et liberum ad Effoandum ipsum furnum in omnibus les Bathey de Saveranges.*

\* **EFFOCARE**, Fauces elidere, veteri *Interpreti Juvenalis Sat.* 15. v. 222: *Quæ in somnis Effocabitur propter dotem.*

**EFFOLARE**, [Leviter lædere, Gall. *Affoler.*] Vide *Affolare*.

† **EFFONDATUS**, Effusus in epulas et luxum. *Nicolaus de Hanqueville, Ord. FF.* Min. circa ann. 1300 in *Sermone* S. Laurentii: *Sobrius potus est sanitas animæ et corporis; ergo superfusus est destructio utriusque. Certe multi Christiani sunt Effondati et nimis fentati quasi equi, et ita pejores sunt equis.* Pro *fentati* puto legendum *fædati*.

\* **EFFONDARE**. Vide infra *Effondare*.  
\* **EFFONTIRE**, [Venenose loqui. *DIEF.*]

**EFFORCIALITER**, Cum copiis militaribus, cum *efforcio*: *Avec forces*. *Mathæus Paris* ann. 1213: *Tu ita Efforcialiter venias cum equis et armis.* Idem in *Vitis Abbatum S. Albini: Promiserunt, quod Efforcialiter vobis subvenirent de pecunia sua.* Vide *Efforcium*.